# Dominica quarta Adventus

cia cordis tua mala et iniuriosa et dissimilatoria.  
De his dicit prophet. Eligite lapides. i. expelli-  
tem aliam. duriciam. teneat et eleuate signum ad gloriosum  
quod ad publicationem pacis. quia si mala volun-  
tas fuit publica et notoria. etiam pax et concordia  
debet esse publica. hoc modo signum pacis eleuat  
ad gloriosum. Sed si mala voluntas fuit occulta. et se-  
creta tunc sufficit remittere secrete. Et assignat ra-  
tionem. Ecce saluator tuus venit.

Sermo quartus

## Edius vestrum

**M**stetit quem vos nescitis. Joh. i. Verbum  
propositum dat mihi motuum predicandi de  
virtutibus moralibus pro bono regimine  
moralis vite nostre quas oes extrahemus de vita  
gloriosa domini nostri Iesu Christi. Sed primo salutem virgo  
Maria et ceterum. Primo declarabo quod est virtus et i-  
ter multis diffinitioes virtutis magis mihi placet  
diffinitio phisi. Virtus est habitus electius. i. incli-  
natus ad faciendum omnia bona opera delectabili-  
ter in medio consisteremus put sapiens ordinauit. Ha-  
bitus electius est quedam qualitas in anima generata  
sive causata ex multis bonis opibus inclinans  
animam ut assimileat illi qui illam qualitatem generauit  
seu causauit in ea. ubi ergo. quod diu aliq[ue]s nostrum ha-  
bet tedium ieunandi vel abstinenti non habet virtutem  
abstinentie. sed intemperie poterit habituari ad virtutem  
abstinentie quod sine tedium imo delectabiliter ieunabit.  
Ita omnes inclinamur ad luxuriam. ideo cum  
magno labore abstinent multi. Sed intemperie poterit  
habituar ad virtutem castitatis et opportunitates virtudo quod causabitur in anima unus habitus  
quod sine labore abstinebit ab illo actu. quia habitus  
electius inclinat virtutem castitatis. Ideo de aliis virtutibus.  
Nota in medio consistemus put sapiens or-  
dinauit. In medio. s. inter nimis et paucum. quod fa-  
ceremus nimis et excessum. vicius est et non virtus. Idem  
facere modicum. sed facere ad sufficientiam est virtus  
put sapiens vir ordinauit. Nota similitudinem beati  
Gregorii de illis quod temperat quantum sive luti-  
nam qui permittunt clausos trahendo corda non nimis  
ne modicum. sed quantum sufficit. Hic debet facere quod  
est persona discreta de opibus virtutum. Clavis quod  
debet se tempare est sapientia cogitando sic. Vide  
amus istud quod ego volo facere in tali vel tali gra-  
du cui poterit durare. Ita quod opus competit emi-  
nis loco persone. et sic de aliis circumstantiis requisi-  
tis in bonis opibus. als si indiscretus fieret non est  
virtus. sed vicius. quia tamen posset homo vigilare vel ie-  
junare quod poteret intellectu. Ansae. quicquid cuius di-  
scretionis feceritis virtus est. virtus autem indiscreta per  
vicio reputatur. cu[m] christus sit essentialiter non solum  
virtuosus sed virtus Autoritas. Nos predicamus  
christum dei virtutem et sapientiam. s. ad Lor. s. sibi quod  
competit mediū. propter quod dicit iudeus in ex-  
tremis vitiorum conuersantibus. Sedius vestrum

stetit. scilicet ille qui est virtus quem vos nescitis. No-  
ta quod in hac vita christus tenuit mediū quod p[ro]p[ter] co-  
mendationem quattuor virtutum cardinalium que  
dicuntur cardinales a cardine. quia in his quattuor  
volunt omnes et reducunt aliae virtutes morales.  
Ideo iste quattuor dicuntur principales. Ideo  
qui habet istas quattuor est universaliter virtuoso.  
Nota quod christus tenuit quater mediū.

Primo in nativitate.

Secundo in disputatione.

Tertio in predicatione.

Quarto in passione

Dico primo quod christus tenuit mediū in nativitate.  
quia virgo Maria post partum ipsum panis in  
uoluit et posuit in p[re]sepio in medio animalium. Ju-  
xta prophetam Abacuc fin. lxx. In medio duorum  
animalium cognoscetis Abacuc. iij. Ecce primum me-  
dium quod christus tenuit ad commendandam pri-  
mam virtutem morale que est prudenteria. que auisat  
hominem circa picula huius mundi tam anime quam cor-  
poris quam bonorum. Au[er]sat enim circa fraudes dia-  
boli et mundi. Ideo hoc est virtus est primo necessaria.  
Ideo Petrus apostolus. Estote prudentes et  
vigilate. s. Petri. iij. Hec virtus est prudenteria habet  
duo extrema. s. nimis et modicum. Nimis est fatua-  
tis. in alio extremo. s. modicum sunt illi qui nihil sci-  
unt facere nec in verbis nec in factis sine fraude et  
dolo qui sunt ita astuti quod intra vnguem inueni-  
rent pilos. virtus enim consistit in medio non deci-  
pere aliquem nec p[ro]mittere se decipi ab aliquo. Ista  
est prudenteria. dominus Iesus Christus volens ostendere  
istam virtutem voluit ponit in medio duorum ani-  
malium. scilicet inter bouem cornupetam qui dividit  
vngulam in quo designatur duplicitas dolosita-  
tis. et asinum grossum in quo designatur fatuitas  
christus vero contra dolositatem et fatuitatem sit  
tit in medio. Ideo dicit nobis apostolus. Sicut  
modo geniti infantes rationabiles contra fatuita-  
tem. sine dolo et r[ati]oniam subtilitatem. s. Pet. ii.  
hic deficiunt multi ut fatui qui statim credunt  
quod eis dicimus. Hic historiam de concubina cuiusdam  
clericis qui copuncta de peccato voluerunt recedere ab  
eo. Cui dixit clericus. Omisera et quid vis face-  
re. modo habes magnum honorem quod es p[ro]p[ter] deum  
et res nurus virginis Marie p[ro]p[ter] quod ipsa ga-  
dens remansit cum eo. Ecce fatuitas. Nota quod  
ue p[ro]p[ter] est facere luxuriam cum sacerdote vel religio-  
so. Cum quilibet tali modo magis peccat mulier quam cum  
laico. quod fornicatio minus p[ro]p[ter] est quam sacrilegium quod  
comittitur cum clericis. Cetera hoc extremum virtutum  
dicit apostolus. Fratres volo vos esse sapientes  
in bono et simplices in malo. ad Rho. vlti. Alii  
autem sunt nimis astuti et intricati intemperie de bo-  
no faciunt virtutem. et malum ex dolositate. ubi ergo  
de missis sancti amatoris que licet de se sint bo-  
ne. tamen multi astuti faciunt ibi multas dolositates  
et fraudes. Prima quia cum misse sancti amatori

nō sint misi. xxx. dicunt q̄ sunt. xxvii. Secunda. dicunt q̄ cantenē sine interuallo cum tamen clericū nō sunt ita bñ parati mō. q̄ qlibz die celebrēt eū teneant talē vitā. et dices missam male pat' siue cū cōscientia peccati mortalit̄ incurrit et cōmittit mortale peccatū. Tertia. quia dimittunt missam de tempe p̄ ecclesiā ordinatā. Quarta de certis candelis cū certis pecunīis. Quinta quia gētes credunt q̄ illa anima p̄ qua dicunt missę ex hoc exeat de purgatorio qđ nō semp fit. aie em̄ impa ri reatu pene sunt plerūq; obligate. quare et non nunq̄ in equalibus p̄ earū liberatione indigent suffragijs. quia sicut infirmitates corporis nō sunt cedēti. et c. Nota de medico de cepe cruda et c. ammoueaſ ista dolositas. quia missę dese bone sunt. sed queratis bonū sacerdotē ne sit concubinarius. usurarius et c. als dicit Greg. Cum is q̄ displicet ad int̄cedēdū mittit irati anim' ad dete riori puocaf. Ecce ratio quare xp̄s voluit ponī in medio duorū animaliū. Autoritas. qui audit increpationes vite in medio sapientū cōmorabi tur. Proverb. xv. nō in extremis q̄ auisat. Se cundo fuit christus in medio doctorū in disputa tione qñ fuit. xij. annorū. Luce. ii. Inuenierūt eūt in templo sedente in medio doctorū audientem illos et interrogantē. In isto secundo medio xp̄s ostēdit scđam vtutē moralē que est iusticia. Ju sticia nō est reddere vnicui p̄ qđ suum ē fm̄. Au gustinū. Justū est q̄ opariū vel huius det bonū opus vel huius dño et q̄ dñs det sibi suū salariū. Itē iustum est q̄ vir diligat vxorē suā et ecōuer so. Item q̄ filius honoret parentes. et q̄ discipu li credant suis ingrīs. et sanus seruat infirmo et c. hec virtus iusticie ē magis et maxime necessaria dñis temporalibus et rectoribus cōmunitatū. Qui bus dicit scripture sancta. Diligitte iusticiā q̄ iudicatis terram. Sapient. j. Extrema virtutū seu virtutis sunt remissibilitas et crudelitas. Nimirū remissibilitas ē qñ p̄ modica rōne vel occasione dimittit iusticia. Nimirū crudelitas qñ iudex nihil respicit dicēdo moriaſ. Sed yr̄ est qñ fm̄ le gem vel diuinalē vel impiale vel fm̄ canones pontificales vel rōnes naturales ministrat iusticiam vnicuiq;. Et illā ostēdit xp̄s qñ inuenierūt eūt sedentem in medio doctorū illorum q̄ erant iudices terre qui stabāt in extremis. Quia parētibus et amicis erāt nimis remissi. Extraneis autē et viduis et pupillis erāt crudeles. Ideo dixit eis xp̄s qñ incepit pdicare. Ve yobis scri be et pharisei hypocrite qui decimatis mentā et anetū et cymīnū et relinquitis q̄ grauiora sunt legiis iudicium miscđiam et fidē. et hec oportuit fa cere et illa nō omittere duces ceci excolatē culicē camelū aut̄ glaucientes. Mat. xxiiij. Nota q̄ scriba est nomen equiuocū. quia v̄l dicit a notia scribarum vel officio scribendi. et sic sumitur h̄c. Nota decimatis mentā. quia si pauper ha-

bet in orto decem folia de mēta decima erat tē pli. Idem de aneto et cymino et saluia. Sed in iu dicio erant remissi. quia nō faciebant iusticiā de diuitiis nec puniebant proditores qui destrue bant et corrumpebant ciuitatem. Item faciebāt exactiones contra pauperes et dimiscebāt mise ricordiam dicebāt q̄ darent templo illud quod debebant dare patri vel matri pauperibus. nec crant excusati etiam si morerentur fame. Item ponderabant cymīnum. quod est quedam spe cies que comeditur. Et dimiscebāt fidem de christo. Ideo christus dicit. Deci et duces cecoz quia populus non debebat eis assentire. contra ista extrema christi voluit stare in medio docto rum. propter hoc dicit deus iudicibus. Audite illos et quod iustum est iudicate. siue cuius sit ille siue peregrinus non erit distantia personarum. ita parū audietis ut magnum nec accipietis cu iusq̄ personam quia dei iudicium est. Deute. j. Et potest dicere bonū iudex in vijs iusticie. Ambulabo in medio semitarum iudicij. Proverbio. viij. Nota in vijs iusticie sc̄z interrogando. audi endo. scrutando. et iuris defensiones dando. In medio semitarum. id est. rigoris iusticie. Ideo di cit thema. medi. Tertio stetit iesus in medio persecutorum in pdicatiōe. quādo fuit triginta annorū incepit pdicare capharnaūz et mirabilia facere. Deinde venit in nazareth ciuitatem suaz vbi fuit nutritus vbi nullum fecerat miraculum. Ideo indignati contra eum dixerunt sibi. Quāta audiūimus facta in capharnaum. fac et hic in patria tua. Luce. iiiij. Respondit Jesus. quia ipsi non erant digni. quia deridebant eum dicēdo. Ecce filius filatricis Marie nunc didicit litteras vult pdicare. Ecce filius fabri. et irride bant eum. propter hoc dixit q̄ non erant digni ut ibi saceret mirabilia di. Nemo propheta accep tūs est in patria sua. vide ibi pulchra quod ipsi voluerunt eum precipitare. Dicit tex. Jesus au tem transiens per medium illorum ibat. Lu. iiij. Ecce quomodo stetit in medio persecutorū. In hoc ostendit tertiam virtutem moralem. scilicet fortitudinem. quia virtus fortitudinis ostenditur maxime in tribulationibus. Fortitudo autē moralis est quedam virtus seu qualitas existēs in anima que refrigerat cor hominis ne faciat ali quid contra deum et quomodo non timeat pericula nec fame. nec persone. nec honorum. nec etiam mortem propter deum. Ideo de persona que habet hanc virtutem dicit sacra scripture. For titudo et decor indumentum eius. Proverb. vi timo. Hec habet duo extrema. scilicet nimis et pa ruz siue temeritas et pusillanimitas. Temeritas nimis ē qñ nihil respiciūt. sed ad istar fauī sp̄igūt se. h̄ ē virtū. Pusillanimitas ē qñ miles qui est in midus non audet intrare belluz seu campū timo re sagittarum. Sed mediū est habere se ordina-